



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.168 / ANO V / 06 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2013

Jornalista responsável: EDGAR HAMPF
Identificação profissional nº 6681

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LEIS	1
- DECRETOS	2
- LICITAÇÕES	2
- CONTRATOS	3

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- AMTT	5
--------------	---

LEIS

L E I Nº 11.613, de 13/12/2013

Homologa o Protocolo de Intenções celebrado com Tetra Pak Ltda em 31/01/2012.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Ordinária realizada no dia 11 de dezembro de 2013, a partir do Projeto de Lei nº 375/2013, de autoria do Poder Executivo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica homologado o Protocolo de Intenções celebrado com Tetra Pak Ltda em 31/01/2012, parte integrante desta Lei.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 13 de dezembro de 2013.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Assuntos Jurídicos ANEXO - LEI Nº 11.613/2013 PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Pelo presente instrumento as partes,

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Visconde de Taunay, 950, CEP 84501-900, inscrito no CNPJ sob nº 76.175.884/0001-87, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício do mandato e funções, Sr. PEDRO WOSGRAU FILHO, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n. 547.993-2 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 104.413-449-68, CREA nº 3717/D/PR, residente e domiciliado na Rua Antônio Schwannsee n.º 100, CEP 84050-070, doravante denominado MUNICÍPIO, com fundamento na Lei Orgânica do Município, e na Lei nº 10.620, de 20/06/2011, que institui o Programa de Desenvolvimento Industrial de Ponta Grossa - PRODESI,

A TETRA PAK LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sito à Rodovia BR-376, S/N, Km 499,5, Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná, inscrição no CNPJ nº 61.528.030/0017-27, inscrição no CAD-ICMS nº 90153175-71, neste ato representada por seu Diretor Presidente Sr. Paulo Eduardo Nigro, CPF /MF nº 064.352.268-90 e pelo Diretor Seth Benny Hejde CPF /MF nº 936.860.218-20, devidamente habilitado para os fins do presente instrumento, doravante denominada simplesmente "TETRA PAK".

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, doravante designada "SMICQP", neste ato representada por seu Secretário Municipal, Sr. João Luiz Kovaleski;

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, doravante designada "SMF", neste ato representada por seu Secretário Municipal, Sr. Ângelo Mocelim, e

CONSIDERANDO que O MUNICÍPIO tem como objetivo a promoção e consolidação do desenvolvimento econômico e social, proporcionando o suporte e o crescimento dos setores produtivos do MUNICÍPIO do Paraná, tendo ao mesmo tempo uma preocupação com os aspectos do meio ambiente e a melhoria da qualidade de vida da população paranaense;

CONSIDERANDO que a TETRA PAK, após estudar e analisar os aspectos técnicos, econômicos, regionais, geográficos, disponibilidade de recursos humanos e potencial de mercado decide expandir seus investimentos no MUNICÍPIO;

CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO, ciente dos benefícios e relevância que a TETRA PAK representa, tendo em conta a oportunidade de ampliar o desenvolvimento econômico e social no âmbito do território paranaense, e considerando o volume de investimentos necessários para a consolidação e expansão dos empreendimentos industriais, acolhe a solicitação da TETRA PAK mediante concordância, e fundamentada na legislação vigente, proporcionando total apoio aos seus projetos, permitindo-lhe acesso e fruição a todos os instrumentos de política pública estadual,

RESOLVEM celebrar o presente PROTOCOLO DE INTENÇÕES, estabelecendo as condições gerais e obrigações mútuas abaixo descritas para o desenvolvimento de novos projetos na Unidade Industrial da TETRA PAK no município paranaense de Ponta Grossa.

I - COMPROMISSOS DA TETRA PAK

1.1 A TETRA PAK compromete-se a continuar contribuindo com o desenvolvimento econômico e social do Estado do Paraná, com o Projeto de expansão da Unidade Industrial voltada à produção e comercialização de embalagens, no Município paranaense de Ponta Grossa, sendo:

- Investimento previsto: R\$ 144 milhões em moeda atual;
 - Criação de aproximadamente 150 (cento e cinquenta) empregos diretos/indiretos quando a Planta Industrial estiver em pleno funcionamento;
 - A Planta Industrial deverá entrar em produção em Janeiro/2014, com possibilidade de antecipação em até 5 meses;
- 1.2. A empresa envidará seus melhores esforços, observados seus objetivos e necessidades mercadológicas, para destinação de parte dos incentivos fiscais federais que anualmente virem a ser deduzidos do imposto de renda da empresa, para serem aplicados no território paranaense em projetos para Ciência e Tecnologia (C&T), Fundo Estadual para a Infância e Adolescência (FIA/PR), Cultura, Esportes e Paradesportos, em conformidade com a legislação própria estadual e nacional;"
- 1.3. Enquanto estabelecida no Município de Ponta Grossa, a TETRA PAK se compromete a cumprir todas as medidas para a preservação do meio ambiente, em conformidade com as legislações estadual e nacional, de maneira a auxiliar no

desenvolvimento nacional de forma sustentável.

1.4 Os compromissos da empresa estabelecidos no presente Protocolo de Intenções pressupõem a permanência, ao longo da sua vigência, das condições jurídico-econômicas presentes no Estado do Paraná e no país, na data da sua assinatura, que assegurem a implementação do projeto da empresa nos prazos e condições estipulados neste documento.

II - COMPROMISSOS DO MUNICÍPIO

A - Incentivos Tributários

2.1. Isenção do Imposto Sobre Serviços ("ISS") por um período de 10 (dez) anos incidente sobre a prestação de serviços e assistência técnica, na instalação de máquinas e equipamentos, adquiridos do exterior ou dentro do território nacional, devido pela TETRA PAK ou por subcontratadas;

2.2. Isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano ("IPTU"), desta ampliação, por um período de 10 (dez) anos a contar da averbação da planta referente a ampliação, no Cartório de Registro de Imóveis;

2.3. Isenção de todas as taxas municipais e emolumentos relacionados à obtenção de licenças necessárias à construção, instalação e operação da Planta Industrial da TETRA PAK, incluindo licenças ambientais e de construção municipais por um período de 10 (dez) anos.

III - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Na hipótese de superveniência de outras condições incrementadoras dos incentivos garantidos neste Protocolo, o MUNICÍPIO garantirá à TETRA PAK sua fruição, viabilizada por meio de Termo Aditivo a este PROTOCOLO, aplicáveis durante a sua vigência.

3.2. O presente Protocolo será adequado em comum acordo, preservando sempre as premissas expressas e as condições nele estabelecidas, caso ocorra alguma das condições abaixo.

3.2.1. Em caso de modificações introduzidas na legislação federal, estadual e/ou municipal, bem como na hipótese de o Supremo Tribunal Federal vir a decidir Ações de Inconstitucionalidade versando sobre incentivos fiscais municipais, reduzindo-os ou extinguindo-os, com efeitos retroativos, ou não, que venham a afetar as condições objetivas e atuais que o inspiraram, ou

3.2.2. Em caso de mudança nas condições econômicas, que comprometam a conclusão parcial ou integral dos objetivos dos projetos de expansão que lhe deram origem.

3.3. Na superveniência de mudanças na Constituição Federal ou na legislação federal, estadual e municipal, de acordo com o artigo 96 do Código Tributário Nacional, bem como a ocorrência de eventos imprevisíveis que possam afetar, direta ou indiretamente, o cumprimento das obrigações assumidas pelas partes, as partes se comprometem a renegociar os aspectos afetados neste PROTOCOLO.

3.4. Em havendo necessidade de modificações neste Protocolo, a parte interessada deverá comunicar sua intenção de mudança às outras, por escrito e com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sendo que quaisquer modificações avençadas entre as partes somente serão efetivadas mediante assinatura de Termos Aditivos a este PROTOCOLO.

3.5. O fato de uma das Partes não exigir, a qualquer tempo, o total ou parcial cumprimento de alguma das cláusulas deste PROTOCOLO não afetará de maneira alguma o direito de exigir posteriormente seu cumprimento. Também fica estabelecido que se uma das partes deixar de invocar descumprimento de uma das cláusulas deste Protocolo, o direito de invocar tal descumprimento no futuro não será alterado, continue a cumprir os compromissos assumidos neste PROTOCOLO.

3.6. Se qualquer uma das cláusulas ou itens deste protocolo for considerada nula ou sem efeito, todas as demais previsões continuam sendo exigíveis das partes. Nesse caso, as Partes concordam em negociar de boa-fé nova cláusula que seja mutuamente satisfatória, com o objetivo de substituir as disposições anteriores e garantir o equilíbrio entre as partes, nos termos deste Protocolo.

3.7. As Partes se comprometem a preservar o sigilo das informações relativas aos projetos de investimentos objeto do presente PROTOCOLO até sua efetivação, mantendo estrita confidencialidade do seu conteúdo, obrigando-se a identificar expressamente sobre o caráter sigiloso das informações relativas aos projetos de investimento a todos os profissionais que designarem para a execução dos termos deste PROTOCOLO, tomando todas as medidas necessárias para que tais informações sejam acessíveis tão somente àqueles que delas necessitem, para os propósitos deste instrumento.

Estando assim ajustadas, firmam as PARTES e o INTERVENIENTE em 03 (três) vias de igual teor e forma em português e uma versão em inglês, prevalecendo a versão firmada em português.

Ponta Grossa, 31 de janeiro de 2012.

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Pedro Wosgrau Filho
Prefeito Municipal

TETRA PAK LTDA
Paulo Eduardo Nigro
Diretor Presidente

TETRA PAK LTDA
Seth Benny Hejde
Diretor

SECRETARIA MUN. DE IND., COM. E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
João Luiz Kovaleski – Secretário Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Ângelo Mocelim – Secretário Municipal

L E I Nº 11.637, de 20/12/2013

Altera a Lei n. 6.857/2001, conforme especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Extraordinária realizada no dia 19 de dezembro de 2013, a partir do Projeto de Lei nº 543/2013, de autoria do Poder Executivo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. O anexo a que se refere o parágrafo único, artigo 207, da Lei n. 6.857/2001, com a redação da Lei n. 10.022/2009, passa a vigorar na forma do anexo desta Lei.

Art. 2º. A Lei n. 6.857/2001 passa a vigorar com as seguintes alterações:
Art. 210-A. A partir de 1º de janeiro de 2015, em relação aos imóveis ligados na rede de abastecimento de água, a taxa de coleta de lixo será calculada com base no consumo médio mensal dos últimos 12 meses, aplicados os índices da Tabela para Cálculo da Taxa de Coleta de Lixo dos Imóveis Ligados na Rede de Abastecimento de Água, parte integrante desta Lei. (AC)
Parágrafo único. Os imóveis não ligados na rede e abastecimento de água ou que não tiveram consumo de água ou cujo consumo seja infe-

rior ao lançamento que se daria com base na tabela do parágrafo único, do artigo 207 desta Lei, terão o lançamento efetuado nos termos desse dispositivo. (AC)

Art. 210-B. Ficam os sujeitos passivos da Taxa de Coleta de Lixo obrigados a promover o seu recadastramento junto ao Poder Executivo Municipal, nos termos do regulamento. (AC)

§ 1º. O contribuinte que deixar de atender a convocação para recadastramento está sujeito a multa que pode variar: (AC)
De 1 a 10 VRs, quando pessoa física;
De 1 a 100 VRs quando pessoa jurídica.

§ 2º. O Poder Executivo fica autorizado a anistiar as multas impostas quando o contribuinte apresentar-se espontaneamente para o recadastramento, desde que o faça antes de ser recadastrado de ofício pelo Poder Executivo. (AC)

Art. 210-C. Fica o Poder Executivo autorizado a promover a cobrança da Taxa de Coleta de Lixo através da fatura de serviços da concessionária do serviço de abastecimento de água e coleta de esgoto. (AC)

§ 1º. O contribuinte que optar pelo pagamento através da fatura de serviços da concessionária poderá pagar a Taxa de Coleta de Lixo em até 12 parcelas, sem juros. (AC)

§ 2º. O contribuinte que optar pelo pagamento da Taxa de Coleta de Lixo na forma deste artigo receberá bonificação da ordem de 5% (cinco) por cento de desconto. (AC)

§ 3º. Se o contribuinte, a qualquer momento, desistir do pagamento da Taxa de Coleta de Lixo através da fatura da concessionária antes da última parcela, a bonificação será cancelada. (AC)

§ 4º. Os contribuintes que não aderirem ao pagamento da Taxa de Coleta de Lixo através da fatura da concessionária ou se tomarem inadimplentes terão a cobrança efetuada nos termos do artigo 209 desta lei. (AC)

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, observadas as alíneas 'a', 'b' e 'c' do inciso III e § 1º do art. 150 da Constituição da República.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 20 de dezembro de 2013.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

ANEXO I - LEI N. 11.637/2013

TERRITORIAL - TAXA DE COLETA DE LIXO - ART. 207				RESIDENCIAL - TAXA DE COLETA DE LIXO - ART. 207					
ÁREA	DE	ATÉ	C. DIÁRIA	C. ALTERNADA	ÁREA	DE	ATÉ	C. DIÁRIA	C. ALTERNADA
0,01	300	144,93	55,76		0,01	30	117,80	90,97	
300,01	500	216,16	166,33		30,01	50	153,44	118,32	
500,01	750	345,35	266,02		50,01	80	181,04	139,31	
750,01	1000	359,73	277,12		80,01	120	326,59	251,20	
1000,01	2500	608,51	468,38		120,01	160	389,40	299,50	
2500,01	5000	749,33	576,40		160,01	200	453,48	348,83	
5000,01	acima	1.053,72	880,17		200,01	250	531,03	408,48	
					250,01	300	634,55	498,23	
					300,01	400	789,69	607,42	
					400,01	600	997,85	767,61	
					600,01	acima	1.260,92	969,77	

COMERCIAL - TAXA DE COLETA DE LIXO - ART. 207				INDUSTRIAL - TAXA DE COLETA DE LIXO - ART. 207					
ÁREA	DE	ATÉ	C. DIÁRIA	C. ALTERNADA	ÁREA	DE	ATÉ	C. DIÁRIA	C. ALTERNADA
0,01	30	180,19	138,52		0,01	100	504,43	387,96	
30,01	50	229,42	176,52		100,01	200	662,43	432,62	
50,01	80	303,76	233,66		200,01	300	647,84	498,27	
80,01	120	404,44	311,03		300,01	500	787,69	605,91	
120,01	160	484,30	372,47		500,01	1000	1.064,06	818,55	
160,01	200	566,55	435,86		1000,01	1500	1.401,30	1.077,94	
200,01	250	651,51	501,26		1500,01	2000	1.774,28	1.364,75	
250,01	300	739,06	568,46		2000,01	3000	2.211,47	1.701,17	
300,01	350	829,00	637,68		3000,01	4000	2.798,89	2.153,07	
350,01	500	947,84	729,20		4000,01	6000	4.250,30	3.269,48	
500,01	800	1.123,71	864,39		6000,01	8000	5.736,31	4.412,48	
800,01	1200	1.304,49	1.023,46		8000,01	10000	7.195,07	5.534,56	
1200,01	1600	1.545,68	1.189,95		10000,01	12000	9.024,78	6.942,01	
1600,01	2500	1.821,70	1.401,32		12000,01	acima	11.319,77	8.707,36	
2500,01	5000	2.276,03	1.750,83						
5000,01	6000	2.887,34	2.221,09						
6000,01	7000	3.609,16	2.776,37						
7000,01	acima	4.511,46	3.470,44						

PRESTADOR - TAXA DE COLETA DE LIXO - ART. 207				OUTROS - TAXA DE COLETA DE LIXO - ART. 207					
ÁREA	DE	ATÉ	C. DIÁRIA	C. ALTERNADA	ÁREA	DE	ATÉ	C. DIÁRIA	C. ALTERNADA
0,01	30	163,96	126,14		0,01	200	234,16	180,18	
30,01	60	176,01	135,13		200,01	500	280,94	216,11	
60,01	120	234,20	180,19		500,01	1000	351,22	270,19	
120,01	200	327,96	252,11		1000,01	acima	693,07	540,36	
200,01	300	421,52	324,21						
300,01	400	538,54	414,29						
400,01	500	655,73	504,36						
500,01	600	772,79	594,44						
600,01	700	889,85	684,47						
700,01	800	1.006,91	774,52						
800,01	900	1.123,94	864,57						
900,01	1000	1.241,09	954,70						
1000,01	1200	1.358,14	1.044,79						
1200,01	1400	1.475,24	1.134,79						
1400,01	1600	1.592,22	1.224,78						
1600,01	2000	1.709,30	1.314,95						
2000,01	3000	1.826,22	1.404,99						
3000,01	5000	1.943,63	1.494,99						
5000,01	acima	2.060,75	1.585,10						

ANEXO II - LEI N. 11.637/2013

ART. 210-C									
tipo	faixas	ligações	%	economi- mias	%	classe	valor	total	%
R E S I D E N C I A L	tarifa social	7.027	7,154%	7.282	6,163%	A	3,77	27.453,14	1,262%
	até 10	50.119	51,023%	65.918	55,784%	B	16,77	1.105.647,39	50,819%
	10 a 15	18.844	19,184%	22.393	18,950%	C	20,97	469.499,26	21,580%
	16 a 20	7.817	7,958%	7.800	6,601%	C	20,97	163.537,46	7,517%
	21 a 25	3.290	3,349%	2.852	2,414%	D	26,21	74.745,00	3,436%
	26 a 30	1.545	1,573%	1.248	1,056%	D	26,21	32.707,49	1,503%
	31 a 40	1.123	1,143%	865	0,732%	E	32,76	28.337,32	1,302%
	41 a 50	349	0,355%	236	0,200%	E	32,76	7.731,34	0,355%
	51 a 100	422	0,430%	216	0,183%	F	40,95	8.845,17	0,407%
	101 a 500	338	0,344%	55	0,047%	F	40,95	2.252,24	0,104%
501 a 1000	23	0,023%	3	0,003%	F	40,95	122,85	0,006%	
acima de 1000	5	0,005%	-	0,000%	F	40,95	-	0,000%	
total resi- dencial	90.902	92,541%	108.868	92,131%			1.920.878,67	88,290%	
C O M E R C I A L	até 10	3.447	3,509%	5.349	4,527%	D	26,21	140.186,19	6,443%
	11 a 15	758	0,772%	845	0,715%	E	32,76	27.682,12	1,272%
	16 a 20	395	0,402%	414	0,350%	E	32,76	15.562,60	0,623%
	21 a 25	221	0,225%	214	0,181%	F	40,95	8.763,28	0,403%
	26 a 30	158	0,161%	157	0,133%	F	40,95	6.429,13	0,296%
	31 a 40	179	0,182%	175	0,148%	G	51,19	8.957,79	0,412%
	41 a 50	106	0,108%	98	0,083%	G	51,19	5.016,36	0,231%
	51 a 100	209	0,213%	182	0,154%	H	63,98	11.645,12	0,535%
	101 a 500	132	0,134%	124	0,105%	H	63,98	7.934,04	0,365%
	501 a 1000	14	0,014%	14	0,012%	H	63,98	895,78	0,041%
acima de 1000	2	0,002%	2	0,002%	H	63,98	127,97	0,006%	
total comer- cial	5.621	5,722%	7.574	6,410%			231.200,38	10,627%	
I N D U S T R I A L	até 10	147	0,150%	149	0,126%	F	40,95	6.101,53	0,280%
	11 a 15	37	0,038%	39	0,033%	G	51,19	1.996,31	0,092%
	16 a 20	32	0,033%	34	0,029%	G	51,19	1.740,37	0,080%
	21 a 25	24	0,024%	24	0,020%	H	63,98	1.535,62	0,071%
	26 a 30	14	0,014%	14	0,012%	H	63,98	895,78	0,041%
	31 a 40	17	0,017%	16	0,014%	I	79,98	1.279,68	0,059%
	41 a 50	14	0,014%	14	0,012%	I	79,98	1.119,72	0,051%
	51 a 100	39	0,040%	39	0,033%	J	99,98	3.899,04	0,179%
	101 a 500	34	0,035%	34	0,029%	J	99,98	3.399,16	0,156%
	501 a 1000	10	0,010%	10	0,008%	J	99,98	999,75	0,046%
acima de 1000	6	0,006%	6	0,005%	J	99,98	599,85	0,028%	
total industrial	374	0,381%	379	0,321%			23.566,82	1,083%	
U T I L I D A D E	até 10	493	0,502%	505	0,427%	D	-	-	0,000%
	11 a 15	98	0,100%	98	0,083%	E	-	-	0,000%
	16 a 20	43	0,044%	43	0,036%	E	-	-	0,000%
	21 a 25	26	0,026%	26	0,022%	F	-	-	0,000%
	26 a 30	18	0,018%	18	0,015%	F	-	-	0,000%
	31 a 40	17	0,017%	17	0,014%	G	-	-	0,000%
	41 a 50	17	0,017%	17	0,014%	G	-	-	0,000%
	51 a 100	26	0,026%	28	0,024%	H	-	-	0,000%
	101 a 500	29	0,030%	28	0,024%	H	-	-	0,000%
	501 a 1000	-	-	-	-	H	-	-	0,000%
acima de 1000	1	0,001%	1	0,001%	H	-	-	0,000%	
total utilidade pública	768	0,782%	781	0,661%			-	0,000%	
P U B L I C O	total poder público	564	0,574%	564	0,477%	1	-	-	0,000%
	TOTAL GERAL	98.229	100%	118.166	100%			2.175.645,87	100%

L E I Nº 11.644, de 20/12/2013

Dispõe sobre o reajuste do Imposto Predial e Territorial Urbano de imóveis não edificados, não murados ou sem passeios e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou, na Sessão Extraordinária realizada no dia 19 de dezembro de 2013, a partir do Projeto de Lei nº 534/2013, de autoria do Poder Executivo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica reajustada a Planta de Valores e a Tabela de Custo Unitário de Reprodução, para lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a partir do exercício de 2014, independentemente da recomposição inflacionária do período, da seguinte forma:

- em 35% (trinta e cinco por cento) na seguinte hipótese do artigo 128, da Lei n. 6.857/2001: V – imóvel construído, situado em rua pavimentada e com meio-fio, não murado ou sem passeio na respectiva testada;
- em 45% (quarenta e cinco por cento) na seguinte hipótese do artigo 128, da Lei n. 6.857/2001: VII – a) imóvel construído ocupado por bancos múltiplos, bancos comerciais, bancos de investimento, sociedades de crédito, financiamento e investimento, sociedades de crédito imobiliário e de associações de poupança e empréstimo, operadores de crédito consignado ou crédito pessoal, de empresas integrantes ou não do Sistema Financeiro Nacional;
- em 50% (cinquenta por cento) nas seguintes hipóteses do artigo 128, da Lei n. 6.857/2001: III, a) imóvel não construído; IV, a) imóvel não construído com mais de 750,00 m² (setecentos e cinquenta metros quadrados); b) área do imóvel com mais de 750 m² (setecentos e cinquenta metros quadrados), construído e não urbanizado, que exceder à 3 (três) vezes a área da respectiva construção; VI – imóvel não construído, situado em rua pavimentada e com meio fio, não murado e sem passeio na respectiva testada; VII, b) imóvel não construído e sem muro e passeio, situado na ZC – Zona Central.

Parágrafo único - O disposto neste artigo não se aplica nas seguintes hipóteses:

- imóvel não construído, pertencente a contribuinte proprietário de um único imóvel, desde que com toda a infraestrutura, assim entendido como limpo, gramado ou cultivado, com pavimentação, esgoto, luz e água encanada;
- aos imóveis lindeiros às ruas pavimentadas que não possuem meio-fio.

Art. 2º. A Lei n. 6.857/2001 passa a vigorar com a seguinte alteração:

Art. 245. O Valor de Referência (VR) corresponderá, a partir de 1º de janeiro de 2014, a R\$ 60 (sessenta reais). (NR)

Parágrafo único. ...

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, observadas as alíneas 'a', 'b' e 'c' do inciso III e § 1º do art. 150 da Constituição da República.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 20 de dezembro de 2013.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

DECRETOS

DECRETO Nº 8.162, de 20/12/2013

Aprava a Planta de Valores e a Tabela de Custo Unitário de Reprodução, conforme especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, considerando a Lei Municipal nº 6.857, de 26/12/2001 - Código Tributário Municipal e, Lei Municipal n. 10.137/2009, e tendo em vista o contido no protocolado nº 3440175/2013,

DECRETA

Art. 1º. Ficam aprovadas a Planta de Valores e a Tabela de Custo Unitário de Reprodução constantes da Lei nº 6.857, de 26 de dezembro de 2001, a serem utilizadas no exercício de 2014, na forma do Anexo deste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 20 de dezembro de 2013.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT

Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

ANEXO - DECRETO Nº 8.162/2013
PLANTA DE VALORES - FATOR K
ANO: 2014

FATOR K - ANO 2014				FATOR K - ANO 2014			
CODIGO	VALOR M ² (R\$)	FATOR K	VALOR LOTE	CODIGO	VALOR M ² (R\$)	FATOR K	VALOR LOTE
1	612,29	24,49205	367,38078	14	6,18	247,30	3.709,51
2	489,13	19,56515	293,47724	15	4,90	196,12	2.941,71
3	428,44	17,13778	257,06664	16	3,73	149,24	2.238,66
4	244,63	9,78535	146,78025	17	3,14	125,20	1.877,88
5	183,86	7,25527	110,31414	18	2,23	88,80	1.332,10
6	88,47	3,53869	53,08030	19	1,51	76,48	1.147,08
7	58,22	2,32870	34,93051	20	1,41	56,73	851,06
8	48,99	1,95990	29,39861	21	1,20	48,09	721,55
9	30,59	1,22355	18,35331	22	0,83	32,69	490,29
10	24,53	981,19	14,71780	23	0,56	22,83	342,27
11	18,49	739,43	11,09154	24	0,36	14,19	213,13
12	12,26	490,29	7,35427	25	0,29	11,72	175,76
13	7,44	297,26	4,45882	26	0,19	7,39	111,01

CUSTO UNITÁRIO DE REPRODUÇÃO - ANO 2014					
ESTRUTURA CATEGORIA	INFERIOR	BAIXO	COMUM	BOM	LUXO
M.SIMPLES	5,80	32,46	43,24	72,26	130,09
M.DUPLA	7,26	36,92	57,57	82,06	158,97
MISTA	8,60	43,24	79,25	108,03	255,37
ALV. SIMPLES	14,45	100,79	158,39	395,76	539,90
ALV.CONCRETO	17,31	143,76	287,87	539,90	756,34

LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Departamento de Compras

Dispensa nº 226

Protocolo nº 3040275/13

Data de expedição - 23/12/2013

Objeto - Confeção de Carimbos Auto Entintados e Crachás em PVC p/ suprir as necessidades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos nos CRAS, Programa Bolsa Família e Gerência de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
Confeção de Carimbo auto entintado, c/ placa de 22 X 58mm, c/ base em plástico de alta resistência, carimbo c/ tinta/almoftada preta.	30,00	24,20	726,00

Fornecedor	Valor Total
JAIR MANARIM & CIA LTDA	726,00

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
Crachá em PVC impresso frente e verso 8,5 X 5,5cm (MODELO APENSO).	120,00	5,00	600,00
Cordão para crachá em tecido na cor azul escuro c/ prendedor.	120,00	1,50	180,00

Fornecedor	Valor Total
MÍDIA CAR EDITORA LTDA	780,00

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 412/2013

Data: 08/01/14

Horário: 13:30 horas

Objeto: Aquisição de materiais gráficos para serem utilizados nos serviços de saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor máximo: R\$ 647.767,40 (seiscentos e quarenta e sete mil setecentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos).

Dotação Orçamentária:

Recurso	Dot. Orçamentária	Recurso	Dot. Orçamentária
369	08.02.103020058.2.067/3.3.90.30 e 3.3.90.39	496	08.02.103020061.2.069/3.3.90.30 e 3.3.90.39
369	08.02.103020058.2.067/3.3.90.30 e 3.3.90.39	496	08.02.103020234.2.309/3.3.90.30 e 3.3.90.39
369	08.02.103020061.2.071/3.3.90.30 e 3.3.90.39	496	08.02.103020234.2.360/3.3.90.30 e 3.3.90.39
303	08.02.101220235.2.058/3.3.90.30 e 3.3.90.39	497	08.02.103040063.2.207/3.3.90.30 e 3.3.90.39
303	08.02.103020061.2.070/3.3.90.30 e 3.3.90.39	497	08.02.103040063.2.208/3.3.90.30 e 3.3.90.39
303	08.02.103030062.073/3.3.90.30 e 3.3.90.39	497	08.02.103040063.2.209/3.3.90.30 e 3.3.90.39
303	08.02.103050062.260/3.3.90.30 e 3.3.90.39	497	08.02.103050062.2.076/3.3.90.30 e 3.3.90.39
495	08.02.103010055.2.063/3.3.90.30 e 3.3.90.39	497	08.02.103050062.2.254/3.3.90.30 e 3.3.90.39
495	08.02.103010055.2.203/3.3.90.30 e 3.3.90.39	497	08.02.103050062.2.260/3.3.90.30 e 3.3.90.39
495	08.02.103010055.2.203/3.3.90.30 e 3.3.90.39	497	

110	17,00	Und	Cilindro fotocondutor (de imagem) p/ Samsung SCX6555N, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	505,0000
111	45,00	Und	Toner para impressora multifuncional fotocopiadora SAMSUNG SCX 6555N novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	339,0000

Ata: 329

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11674	HC SUPRIMENTOS LTDA ME	(49) 34337905
E-mail	hcsuprimentos@hotmail.com	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
82	85,00	Und	Toner de reposição HP CE505A- 5A, preto, REMANUFATURADO, 2300 páginas, com logotipo e laço do fabricante para impressora HP P 2035	89,0000
85	230,00	Und	Toner de reposição CE 278A, REMANUFATURADO, 3000 páginas, compatível com impressora HP1606DN	295,0000

Ata: 330

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11673	JULIO CESAR SILVEIRA BUENO	(42) 3272-4215
E-mail	primex@hotmail.com	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
14	11,00	Und	Toner de reposição para HP CC 656AL - 901/COLORIDO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 4 ml. (HP OFFICEJET 84660)	
23	127,00	Und	Toner de reposição para HP C633AL / A, Preto, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP CEJET J 4660 e similares).	
27	13,00	Und	Toner de reposição para HP C 9352A, colorido, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica (HP Deskjet F2280)	
30	53,00	Und	Toner para HP 656 C, cores a confirmar, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP DESKJET 656)	
50	26,00	Und	Toner de reposição para HP 662XL (C2106AB) COLORIDO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 360 páginas, HP Deskjet Ink Advantage 3516.	
53	11,00	Und	Toner de reposição para HP60, colorido, 3ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Photosmart D110)48343	
54	11,00	Und	Toner de reposição para HP60, PRETO, 3ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Photosmart D110)	
64	220,00	Und	Toner de reposição para HP C 9352A-22, colorido, 5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Deskjet 3940, HP Deskjet D 1360, HP Deskjet D 1460, HP Deskjet F 4180 Multifuncional e HP Officejet J 3680)	

Ata: 331

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
8644	R. ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA	42 - 3272-0300	42 - 3272-0300

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
13	155,00	Und	Toner de reposição para HP Q 5949X - 49X/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 6000 páginas (HP LASERJET 1320)	518,0000
16	6,00	Und	Toner de reposição para HP Q1338A - 38 A/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 12000 páginas. (HP LASERJET SERIE 4200)	788,8500
17	80,00	Und	Toner de reposição HP CE505A- 5A, preto, 2300 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	188,5300
18	431,00	Und	Toner de reposição para HP Q 2612A-12A/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 2000 páginas, (HP COLOR LASERJET 1020, HP LASERJET 3050, HP LASERJET 3055 e HP LASERJET M1005 MMFP)	243,0000
22	25,00	Und	Toner de reposição para HP102, PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	157,5000
24	44,00	Und	Toner de reposição para HP CB 436A-36A, Preto, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 2000 páginas, (HP Laserjet M1120 Multifuncional e HP Laserjet P1505 Multifuncional)	202,9500
26	7,00	Und	Toner de reposição para HP 7115X, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica (HP PSC 1310/1315)	390,0000
28	22,00	Und	Toner de reposição para HP C 9351A Preto, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica (HP DESKJET F2280)	50,1400
31	53,00	Und	Toner para HP 27 ou 56 Colorida, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica (HP PSC 1310/1315)	42,8900
33	53,00	Und	Toner para HP 27 ou 56 preto original, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP PSC 1310/1315)	99,9900
34	53,00	Und	Cartucho tinta preto C9351A, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica (HP OFFICEJET 3680 All in one).	62,8500
35	40,00	Und	Toner de reposição para HP C 9352A-22, colorido, 5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Deskjet 3940, HP Deskjet D 1360, HP Deskjet D 1460, HP Deskjet F 4180 Multifuncional e HP Officejet J 3680)	69,8900
36	13,00	Und	Toner de reposição para HP CB 435A Preto, original, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 1500 páginas, (HP Laserjet P1005 e HP CB435A)	199,5000
37	44,00	Und	Toner para HP Laserjet Pro 400 Color 305 A, CE 411A, azul, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	352,9900
39	44,00	Und	Toner para HP Laserjet Pro 400 Color 305 A, CE 413A, magenta, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	492,3000
40	44,00	Und	Toner preto para HP Laserjet Pro 400 Color 305 A, CE 410A, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	351,3000
42	33,00	Und	Toner cyan/azul CE411A, para HP Laserjet Pro 400 Color M451W, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	388,9000
43	13,00	Und	Toner Magenta CE413A para HP Laserjet Pro 400 Color M451W, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	428,9000
44	13,00	Und	Toner amarelo CE412A HP Laserjet Pro 400 Color M451W, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	413,2000
45	240,00	Und	Toner de reposição para HP CE285A- 85 A/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP LASERJET PRO P1102W, HP LASERJET PRO M1132 MULTIFUNCIONAL, HP LASERJET PRO M 1212 NF e MULTIFUNCIONAL)	220,5000
48	1.029,00	Und	Toner para HP 1102W, código do toner CE 85A, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 1.500 COPIAS com 5% da cobertura.	99,9900
49	25,00	Und	Toner de reposição para HP 1015, PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.	168,8900
52	17,00	Und	Toner de reposição para HP Q 7553X-S3X, preto, 7000 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, pronto para uso (HP Laserjet P2015)	328,9000
56	13,00	Und	Toner de reposição para HP C 8727 A-27, preto, 11ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Deskjet 3745 e HP PSC 1315)	52,8300
57	173,00	Und	Toner de reposição para HP C 8728 A-28, colorido, 8ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Deskjet 3535/3550/3745 e HP PSC 1315)	60,6200
58	44,00	Und	Toner de reposição para impressora HP CB436A, preto, 2500 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, pronto para uso (compatível com a impressora HP Laserjet M1522N)	115,9000
61	44,00	Und	Toner de reposição para HP128 A Cian, 3000 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Laserjet Pro CM 1415 FN)	208,6900
62	44,00	Und	Toner de reposição para HP 128A, Magenta, 1300 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, HP Laserjet Pro CM1415FN)	211,9900
63	44,00	Und	Toner de reposição para HP 128A, Amarelo, 1300 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, HP Laserjet Pro CM1415FN)	209,4500

65	220,00	Und	Toner de reposição para HP CB335W-74, preto, 4,5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Photosmart C4280 e HP Photosmart C4480)	64,3800
66	660,00	Und	Toner de reposição para HP CB337W-75, colorido, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Photosmart C 4280 e HP Photosmart C4480)	58,3800
69	220,00	Und	Toner de reposição para HP C 9361W-93, colorido, 5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Photosmart C 3180)	52,6900
70	220,00	Und	Toner de reposição para HP C 9362W-92, preto, 5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Photosmart C3180)	53,9800
71	88,00	Und	Toner de reposição para HP Q 6000A 1823, preto, 2500 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP color Laserjet 2600/44796)	178,2000
72	88,00	Und	Toner de reposição para HP Q 6001 A 1823, cyan, 2000 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Color Laserjet 2600)	237,5000
73	88,00	Und	Toner de reposição para HP Q 6002 A, amarelo, 2000 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP P2015)	222,9000
74	88,00	Und	Toner de reposição para HP Q 6003 A, magenta, 2500 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Color Laserjet 2600)	268,3000
75	150,00	Und	Toner de reposição HP Q7253-A, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 3000 páginas, (HP P2015)	139,7600
76	39,00	Und	Toner de reposição HPC6530 A, PRETO, 2800 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HPCP 2025)	411,0000
77	17,00	Und	Toner de reposição HPC6531 A, AZUL, 2800 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, para HPCP 2025	402,7000
78	17,00	Und	Toner de reposição HPC6532 A, AMARELO, 2800 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, para impressora HPCP 2025.	277,9000
79	17,00	Und	Toner de reposição HPC6533 A, MAGENTA, 2800 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, para impressora HPCP 2025.35503	388,9000
97	55,00	Und	Toner de reposição para LEXMARK- 12A7405/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 6000 páginas, (LEXMARK OPTRA E321)	297,9900
98	222,00	Und	Toner preto para LEXMARK 260DN, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (Lexmark X204)	290,9000
100	88,00	Und	Toner de reposição para Lexmark X203H22G, preto, 2500 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (Lexmark X204)	312,9000
113	94,00	Und	Toner de reposição para Laser Samsung SCX 3405W, preto, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (Samsung SCX 3405W)	301,4900

OBS: A Secretaria deverá observar no ato da entrega se: O Fornecedor tem a ORDEM DE FORNECIMENTO emitido pelo Departamento de Compras e Declaração de Responsabilidade; Se a carta confere com o descrito na ATA; Deverá, obrigatoriamente, no ato de entrega, estar acompanhado de Declaração de Responsabilidade, anexo III do edital.

Item	Qtd	Und	Descrição
1	44,00	UND	Fita para impressora ERC 03
2	44,00	UND	Fita para impressora DP600
3	11,00	UND	Toner de reposição para CANON - GXEY22, Preto, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (CANON IR5050/5055/5065/5075).
4	55,00	UND	Toner de reposição TK142, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 4000 páginas, (Kyocera FS1100 Eco sys).
5	33,00	UND	Toner de reposição para EPSON TO 73220-AL73 n (AMARELO, 5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (EPSON STYLUS TX200)
6	33,00	UND	Toner de reposição para EPSON TO 73220-AL73 n (MAGENTA, 5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (EPSON STYLUS TX200)
7	33,00	UND	Toner de reposição para EPSON TO 73220-AL73 n (CYAN, 5 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (EPSON STYLUS TX200)
8	78,00	UND	Toner de reposição para EPSON TO 73120-ALU PRETO, 7 ml, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, pronto para uso. (EPSON STYLUS TX200)
9	4,00	UND	Toner de reposição para EPSON T 25133/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (EPSON STYLUS T 25)
10	39,00	UND	Kit Manutenção, para HP Q 2449A, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica (HP 4200)
11	6,00	UND	Tambor de imagem para HP Q 3964A, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica (HP COLOR LASERJET 2820)
12	24,00	UND	Toner de reposição para HP 92288A-98A/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 6800 páginas (COLOR LASERJET 4M PLUS)
15	7,00	UND	Toner de reposição para HP Q3973A/ Magenta, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP LASERJET COLOR 2820)
46	22,00	UND	Toner de reposição para impressora HP LASER JET 1000 T7 - 159, PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
51	37,00	UND	Toner preto de reposição para impressora HP Laserjet P2035N-05A, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
55	15,00	UND	Toner de reposição para HP C7115X- 15, preto, 3500 páginas, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (HP Laserjet serie 1200)
80	50,00	UND	Toner de reposição para HP Deskjet S4480, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
81	33,00	UND	Toner de reposição para impressora M 1212 MFP, PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
83	180,00	UND	Toner de reposição CE 285A, REMANUFATURADO, 3000 páginas, compatível com impressoras HP1212MFP e HP1102W
84	180,00	UND	Toner de reposição HP Q7253-A, REMANUFATURADO, 3000 páginas, com logotipo e laço do fabricante, compatível com a impressora HP P2015
86	50,00	UND	Toner de reposição TK142, 6000 páginas, Kyocera FS1100 Eco sys, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
87	60,00	UND	Toner de reposição TK142, REMANUFATURADO, 6000 páginas, compatível com a impressora Kyocera FS1100 Eco sys, com logotipo e laço do fabricante
88	30,00	UND	Cilindro fotocondutor (de imagem) p/ equipamento E260x22G, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (Lexmark E260 DN).
89	15,00	UND	Cilindro fotocondutor 12A802, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica. (Lexmark E340)
90	198,00	UND	Kit fotocondutor para impressora Lexmark E 260 DN, original, com logotipo e laço do fabricante.
91	11,00	UND	Kit fotocondutor para E250X22G (LEXMARK E250D) novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
93	138,00	UND	Toner de reposição para LEXMARK- 34018H/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 6000 páginas, (LEXMARK E340 e LEXMARK E342N)
94	13,00	UND	Toner de reposição para Lexmark E250D, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
95	17,00	UND	Toner de reposição para LEXMARK- 1050063/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 2500 páginas, (LEXMARK OPTRA E210)
99	33,00	UND	Toner de reposição para LEXMARK- 360 H11/PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
101	66,00	UND	Toner de reposição para impressora E 360 h 11 L - E 360 DN, PRETO, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica.
103	18,00	UND	Cilindro fotocondutor 12A802, REMANUFATURADO, com logotipo e laço do fabricante, Lexmark E340
104	180,00	UND	Toner de reposição E260A21L, REMANUFATURADO, 3500 páginas, (Lexmark E260DN)

105	15,00	UND	Toner de reposição 1130D, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 5000 páginas, (RICOH HP 1600)
106	44,00	UND	Toner de reposição 1170D, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 5000 páginas, (RICOH A 1515MFP)
107	44,00	UND	Toner de reposição RICOH 8200DN com 1 kg, 3000 páginas, 5 %, pronto para uso, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (RICOH 8200DN)
112	485,00	UND	Toner para Samsung MLTD104S ou 104, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, (ML 1665, ML 1660, SCX 3217 ML 1665), 1500 impressões com 5% de cobertura.
114	15,00	UND	Toner de reposição MLT D209L, novo e original, da mesma marca e fabricante dos equipamentos compatíveis, lacrado na embalagem original de fábrica, 5000 páginas, com logotipo e laço do fabricante, (Samsung SCX4828)
116	18,00	UND	Toner de reposição MLT D209L, REMANUFATURADO, 5000 páginas, com logotipo e laço do fabricante, compatível com a impressora Samsung SCX4828

PREGUEIRA: ELIANE DE FREITAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público o Resultado do Pregão, na Forma Eletrônica nº 380/2013

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades das escolas municipais e escolas com período integral com período integral do Município de Ponta Grossa.

VENCEDOR: AGRICOMERCIAL QUIT SUL LTDA - CNPJ: 05484195/0001-06

ITEM 22: R\$ 2,98 (dois reais e noventa e oito centavos)

VENCEDOR: ATACADO MARINGÁ INDUSTRIA COMERCIO ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 72.272.149/0001-30

ITEM 20: R\$ 2,89 (dois reais e oitenta e nove centavos)

ITEM 23: R\$ 0,78 (setenta e oito centavos)

ITEM 24: R\$ 13,30 (treze reais e trinta centavos)

ITEM 31: R\$ 4,45 (quatro reais e quarenta e cinco centavos)

ITEM 35: R\$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos)

VENCEDOR: COMERCIAL BORA & FILHOS LTDA - CNPJ: 04.094.110/0001-10

ITEM 15: R\$ 6,16 (seis reais e dezesseis centavos)

ITEM 33: R\$ 2,18 (dois reais e dezito centavos)

ITEM 34: R\$ 0,80 (oitenta centavos)

VENCEDOR: INTEGRA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 10.212.388/0001-48

ITEM 1: R\$ 4,01 (quatro reais e um centavo)

ITEM 8: R\$ 4,52 (quatro reais e cinquenta e dois centavos)

ITEM 9: R\$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos)

ITEM 10: R\$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos)

ITEM 11: R\$ 6,00 (seis reais)

ITEM 12: R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos)

ITEM 13: R\$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove centavos)

ITEM 14: R\$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove centavos)

ITEM 16: R\$ 5,97 (cinco reais e noventa e sete centavos)

ITEM 17: R\$ 3,78 (três reais e setenta e oito centavos)

ITEM 18: R\$ 3,98 (três reais e noventa e oito centavos)

ITEM 29: R\$ 2,73 (dois reais e setenta e três centavos)

VENCEDOR: SUPERMERCADO FIEBIG LTDA - CNPJ: 78.245.941/0001-82

ITEM 36: R\$ 1,67 (um real e sessenta e sete centavos)

ITENS FRUSTRADOS: 2,3, 4, 5, 6, 7, 19, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 30, 32.

Maiores informações, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário, das 12:00 às 18:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3220-1362

Ponta Grossa, 19 de dezembro de 2013.

Pregoeira: Suzana Molina

RESULTADO DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA 297/13

OBJETO: Aquisição de material radiográfico para ser utilizado na Unidade de Pronto Atendimento - UPA.

VENCEDORES:

CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

ITEM -

centavos)

PRAZO: execução 60 (sessenta) dias corridos, vigência 150 (cento e cinquenta) dias corridos

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 37/2013

CONTRATO Nº 714/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: D6 SERVIÇOS E OBRAS LTDA

OBJETO: a prestação de serviço de Limpeza e Conservação, para atender os Serviços de Média Complexidade, administrados pela Gerência de Proteção Social Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social.

VALOR: R\$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: pregão nº 321/2013

CONTRATO Nº 745/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: LUCIANO BETIATE

OBJETO: prestação de serviço de Elaboração, Aplicação e Correção de provas para os candidatos a Conselheiros Tutelares, bem como a capacitação para os Membros eleitos, a serem efetuadas no mini auditório do Colégio Sepam, sito a Rua Santos Dumont nº 1310

VALOR: R\$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais)

PRAZO: 05 (cinco) dias

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Dispensa por Justificativa nº 213/2013

CONTRATO Nº 652/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: TIAGO LUIZ BONAMATE ME

OBJETO: prestação de serviço de Manutenção de Maquinário utilizado pela Unidade de Produção de Alimentos - UPA, da Secretaria Municipal de Assistência Social

VALOR: R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: pregão nº 390/2013

CONTRATO Nº 653/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE ME

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifruti) para atender às necessidades da Gerência de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS

VALOR: R\$ 27.349,92 (vinte e sete mil trezentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: pregão nº 355/2013

CONTRATO Nº 716/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: D MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti) para atender às necessidades da Gerência de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS

VALOR: R\$ 27.349,92 (vinte e sete mil trezentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: pregão nº 355/2013

Lote	Item	Qtd	Emb	Descrição do objeto	Unit	Total
1	1	1.000,00	PCT	Arroz branco Tipo 1, agulhinha, limpo, sem sujeiras no meio dos grãos que devem ser grandes e uniformes, sem quebrados ou carunchados, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega, pacotes com 1 KG.	2,42	2.420,00
1	2	630,00	PCT	Agúcar refinado tipo 1, coloração branca uniforme, fabricação nacional, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega, pacotes com 5 kg.	8,03	5.058,90
1	3	750,00	PTE	Achocolatado em pó, adoçado, mistura em leite frito, com rendimento de 20g de produto para 180ml de leite, com vitaminas e minerais, pote com 400g, ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	5,65	4.237,50
1	4	150,00	PCT	Amido de milho - pcc c/ 500 gramas, ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	3,17	475,50
1	5	4.000,00	BR	Cereal em barra com 25 gramas a unidade, sabores variados.	0,80	3.200,00
1	6	1.680,00	PCT	Biscoito salgado, tipo água e sal, crocante, com bolachas inteiras, sem trincados, quebrados ou esmigalhados, pacote com 400g, ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	2,19	3.679,20
1	7	1.680,00	PCT	Biscoito doce, tipo Maria ou Maiseira, crocante, com bolachas inteiras sem trincados, quebrados ou esmigalhados, pacote com 400 gramas, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,34	3.931,20
1	8	1.080,00	PCT	Biscoito amantigado, com bolachas inteiras sem trincados, quebrados ou esmigalhados, pacote com 400 gramas, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,88	2.030,40
1	9	1.080,00	PCT	Biscoito Waffer, sabores chocolate, morango e baunilha, com bolachas inteiras sem trincados, quebrados ou esmigalhados, pacote com 110 gramas, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,07	1.155,60
1	10	1.080,00	PCT	Biscoito recheado, sabores chocolate, morango e doce de leite, com bolachas inteiras sem trincados, quebrados ou esmigalhados, pacote com 140 gramas, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,50	1.620,00
1	11	300,00	PCT	Pó de Café, torrado e moído, pronto para preparo, pacote tipo almofada ou vácuo, tipo ABC, produto com cor uniforme característica, sem sujeiras ou grãos mal triturados, pacote com 500g, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	5,96	1.788,00
1	12	300,00	PCT	Chá-mate a granel, caixa ou pacote com 250 gramas, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	3,19	957,00
1	13	420,00	CX	Caldo de galinha, caixa de 57 gramas com 6 cubos, composição sal, gordura vegetal, amido, açúcar, comimento preparado de cebola, alho, salsa, carne de galinha, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizante, corantes natural e cálcio e caramelo. Contém Glúten. Contém soja e leite. Contém traços de leite, ovos e mostarda, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	0,93	390,60
1	14	288,00	PCT	Canjica de Milho branca, cor uniforme, tamanho dos grãos uniforme, sem carunchados e sujeira, pacote com 500g, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,16	622,08
1	15	720,00	PCT	Coco ralado, fino, sem sujeiras, pacote com 100 gr, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,84	1.324,80
1	16	780,00	CX	Creme de leite tradicional UHT, embalagem TP de 200g, cor e textura cremosa, uniforme característica do produto, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,25	975,00
1	17	500,00	PTE	Doce de frutas, vários sabores, cremoso, pote plástico com 400/450g, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,08	1.040,00
1	18	500,00	PTE	Doce de leite, pastoso, pote plástico com 400/450g, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,54	1.270,00
1	19	54,00	PCT	Erva-mate 100% natural, triturada, sem adição de açúcar. Embalagem com 1 Kg do produto. Validade mínima de 90% no ato da entrega.	4,81	259,74
1	20	690,00	LTA	Ervilha em conserva, peso líquido drenado de 200g, embalagem lata sem amassadas ou ferrugens e com sistema abre fácil sem a necessidade de abridor de latas, conservada em água e sal (salmoura), grãos íntegros, sem amassados ou machucados, cor e tamanho uniforme, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,14	786,60
1	21	1.120,00	LTA	Extrato de tomate, lata com 350/340g, cremoso, lata sem amassadas ou ferrugens e com sistema abre fácil, sem a necessidade de abridor de latas, cor uniforme e característica do produto, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,71	1.915,20
1	22	960,00	PCT	Farinha de trigo especial, enriquecida, tipo 1 de primeira, pacote com 5kg, cor e textura uniformes, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,15	2.064,00
1	23	144,00	PCT	Farinha de mandioca moída e torrada, pacote de 1kg, sem empacotamento e sujeiras, cor uniforme, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	3,97	571,68
1	24	144,00	PCT	Farinha de milho amarela (tipo biju), cor e textura uniformes, pacotes com 1 kg, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	2,21	318,24

1	25	420,00	PCT	Feijão preto, tipo 1, limpo, sem sujeiras no meio dos grãos, que devem ser grandes e uniformes, sem quebrados ou carunchados, pct com 1 kg, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	3,98	1.671,60
1	26	260,00	PTE	Fermento químico para tortas e bolos, potes com 100g, composição: amido de milho, fosfato de monocálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	1,67	434,20
1	27	180,00	SHE	Fermento biológico seco, tipo pó granulado, para pães e massas, embalagem plástica tipo sachê com 10 g, composição: Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	0,82	147,60
1	28	468,00	PCT	Fubá de milho amarelo, triturado, sem sujeiras ou pelotas, textura e cor uniformes, pacote com 500g, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	1,26	589,68
1	29	120,00	MÇ	Fósforo, maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos.	1,70	204,00
1	30	752,00	CX	Leite condensado produzido a partir de leite pasteurizado; embalagem TP de 335g, cremoso, cor e textura uniformes características do produto, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,38	1.789,76
1	31	936,00	PCT	Leite em pó integral instantâneo, composição: leite integral, vitaminas A e D e emulsificante lecitina de soja. Rendimento de duas colheres de sopa do produto para 200 ml de água, pacote com 400 g, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	6,67	6.243,12
1	32	1.872,00	CX	Leite integral UHT, embalagem TP de 1 Litro, longa vida, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,33	4.361,76
1	33	432,00	VDR	Leite de coco integral, vidro com 200 ml, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	1,78	768,96
1	34	240,00	PCT	Macarrão tipo espaguete, pacote com 500g, alimento sem quebraços, ou esmigalhado dentro do pacote, massa sêmola com ovos, ter um mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	2,84	681,60
1	35	512,00	PTE	Margarina sem sal, cremosa, mínimo de 70% de lipídios, embalagem plástica, pote, com 500g, composição: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado reconstituído, soro de leite reconstituído, vitaminas: E, A (1.500UI/100g) e D, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, conservadores: sorbitato de potássio e benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidoilante ácido láctico, antioxidantes: edta-cálcio dissódico, BHT e ácido cítrico, corantes: natural de urucum e cúrcuma e idêntico ao natural betacaroteno.	2,79	1.428,48
1	36	300,00	PCT	Milho pipoca, de primeira, limpo, sem sujeiras no meio dos grãos que devem ser grandes e uniformes, sem quebrados ou carunchados, procedência nacional, mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega, pacote com 500g.	2,22	666,00
1	37	632,00	LTA	Milho verde cozido em conserva, peso líquido drenado de 200g, embalagem lata sem amassadas ou ferrugens e com sistema abre fácil sem a necessidade de um abridor de latas, conservada em água e sal (salmoura), grãos íntegros, sem amassados ou machucados, cor e tamanho uniforme, ter mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	1,27	802,64
1	38	540,00	PCT	Mistura para bolo tipo festa, pacote com 400 gramas, sabores chocolate, baunilha e coco, ter no mínimo de 90% de sua validade no ato da entrega.	2,61	1.409,40
1	39	832,00	FRC	Óleo de soja, frasco com 900ml, embalagem plástica de fácil manuseio facilitando a utilização do produto, produzido a partir de sementes de soja, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,49	2.071,68
1	40	120,00	PCT	Sagu, de primeira, livre de bolinhas de cheiro ou trituradas, pacote com 500g, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,91	349,20
1	41	260,00	PCT	Sal refinado iodado, pacote com 1KG ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,03	267,80
1	42	600,00	LTA	Sardinha pré-cozida em conserva, elaborada com peixes eviscerados e descamados, livre de nadadeiras, cauda e cabeça; sal e óleo de soja como líquido de cobertura. Embalagem de lata com peso variando entre 125 e 130 g, com mecanismo abre fácil; sem amassadura, ferrugem ou abaulamento; com peso líquido drenado mínimo de 70%, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,17	1.302,00
1	43	324,00	DZ	Ovos tipo branco, grande, embalagem com 01 dúzia, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	3,36	1.088,64
1	44	864,00	UND	Suco néctar de frutas sabores uva, laranja, péssago, manga e mix de frutas, caixa com 1 litro, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	2,84	2.453,76
1	45	432,00	PCT	Queijo ralado tipo parmesão, pacote com 50 gramas, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	1,39	600,48
1	46	120,00	PCT	Farinha de quibe, trigo para quibe, obtido a partir de grão torrado e moído, sem sujeiras em meio ao produto, pacote com 500g, ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	3,21	385,20
1	47	180,00	CX	Filtro de papel nº 103 caixa com 30 unidades	1,96	352,80
1	48	360,00	UND	Refrigerante sabor cola, guaraná, limão e laranja em 330ml, pacote de 02 litro ter no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	3,03	1.090,80
1	49	180,00	FRC	Vinagre de álcool, embalagem plástica de fácil utilização do produto, frasco com 750ml.	1,32	237,60

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: pregão nº 361/2013

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
REGISTRO DE PREÇOS - NÚCLEO GERAL**

RESULTADO E ATAS DO PREGÃO 355/2013 - Registro de Preços para eventual aquisição de móveis de escritório

Pregão: 395 Proc.: 780

Data do Pregão: 10/12/13 - Validade da ATA: 24 de dezembro de 2013 até 24 de dezembro de 2014

Ata: 316

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11464	C.K.YOKOTA MÓVEIS	(42) 36245754

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	215,00	Und	Armário de escritório multiuso nas medidas aproximadas 2,39m x 0,80m x 0,55m composto por 10 prateleiras e coluna central. Tempo confeccionado em MDF 25 mm revestido na face superior em laminado melamínico e demais bordas em fita de PVC de 2 mm de espessura. Estrutura confeccionada em MDF 15 mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado com acabamento nas bordas em fita de PVC 1mm. Duas portas de abrir com chave confeccionado em MDF 15 mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado com acabamento nas bordas em fita de PVC 1mm. 8 dobradiças 90° de pressão e 02 puxadores tipo alça em polipropileno injetado e 02 fechaduras com chave e cópia chave. Cores: branco, marfim, azul ou cinza / PERFLUX	650,0000
14	219,00	Und	Balcão de escritório multiuso nas medidas aproximadas 0,90m x 0,45m x 0,75m composto por 2 prateleiras internas. Tempo confeccionado em MDF 25 mm revestido na face superior em laminado melamínico e demais bordas em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura. Estrutura confeccionada em MDF 15 mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado com acabamento nas bordas em fita de PVC 1mm. Duas portas de abrir com chave confeccionado em MDF 15 mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado com acabamento nas bordas em fita de PVC 1mm. 4 dobradiças 90° de pressão e 02 puxadores tipo alça em polipropileno injetado e 02 fechaduras com chave e cópia chave. Cores: Branco, marfim, azul ou cinza. / PERFLUX	253,7000
16	30,00	Und	Cadeira modelo caixa. Assento e encosto digitador com espuma injetada revestido em tecido courissimo, regulagem de altura pistão a gás, apoio para os pés. Cinto pé fixos com ponteiros antideslizantes. Nas cores preto, azul ou chumbo. / PERFLUX	153,4000
18	78,00	Und	Cadeira para escritório giratória, sem apoio de braços. Modelo executivo. Base giratória com mola amortecedora no eixo central e regulagem de altura a gás. Aranha vestida com capa de polipropileno, com cinco hastes apoiadas sobre cinco rodízios de nylon. Assento e encosto em espuma injetada anatômica 46mm de espessura média. Medidas aproximadas do assento: 470 mm x 440 mm Medidas aproximadas do encosto: 450 mm x 380 mm Revestimento de assento e encosto em tecido courissimo. Cor: azul ou preto. / PERFLUX	140,6200

19	160,00	Und	Cadeira para escritório giratória, com apoio de braços reguláveis e sapatas fixas. Modelo executivo. Base giratória com mola amortecedora no eixo central e regulagem de altura a gás. Assento e encosto em espuma injetada anatômica 46mm de espessura média. Medidas aproximadas do assento: 470 mm x 440 mm. Medidas aproximadas do encosto: 450 mm x 380 mm. Revestimento de assento e encosto em tecido courissimo. Cor: azul ou preto. / PERFLUX	178,0000
20	172,00	Und	Cadeira para escritório giratória, com apoio de braços fixos. Modelo executivo, base giratória com mola amortecedora, no eixo central, regulagem de altura do assento a gás, Aranha vestida com capa de polipropileno, com cinco hastes apoiadas sobre cinco rodízios de nylon. Assento e encosto em espuma injetada anatômica 46 mm de espessura média. Medidas aproximadas do assento: 470 mm x 440 mm. Medidas aproximadas do encosto: 450 mm x 380 mm. Revestimento de assento e encosto em tecido courissimo. Cor: azul ou preto. / PERFLUX	161,0000
21	170,00	Und	Cadeira para escritório giratória, sem apoio de braços. Modelo secretário Base giratória com mola amortecedora no eixo central e regulagem de altura a gás. Aranha vestida com capa de polipropileno, com cinco hastes apoiadas sobre cinco rodízios de nylon. Assento e encosto em espuma injetada anatômica 46mm de espessura média. Medidas aproximadas do assento: 470 mm x 440 mm. Medidas aproximadas do encosto: 450 mm x 380 mm. Revestimento de assento e encosto em tecido courissimo.	120,0000
22	230,00	Und	Cadeira para escritório giratória, com apoio de braços fixos. Modelo presidente, assento e encosto confeccionado em compensado multilaminado anatômico de 12 mm de espessura recoberto por espuma injetada de no mínimo 40 mm de espessura revestida em tecido 100% polipropileno com acabamento nas bordas em PVC flexível tipo Francis. Base giratória com regulagem de altura do assento a gás, regulagem de altura e inclinação do encosto. Braços fixos em poliuretano injetado. Cor: azul ou preto. / PERFLUX	240,0000
23	520,00	Und	Cadeira para escritório com 4 pés fixa palito, tubo 7/8. Estofada em espuma injetada de 35 mm de espessura, interligados por lâmina interna, reforço do assento e encosto em tecido courissimo. Pós tratamento antiferugem acabamento com pintura epóxi. Cores: azul ou cinza. / PERFLUX	74,0900
24	136,00	Und	Conjunto de mesa de escritório em L, cada uma composta por: 01 mesa 1,50 x 0,70 x 0,75. 01 conexão arredondada 90 graus 01 mesa 0,90 x 0,70 x 0,75 com teclado retrátil. Tampa e conexão confeccionado em MDF 25mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado de alta pressão com acabamento nas bordas frontais e posteriores em post-forming 180° e bordas laterais em fita de PVC de no mínimo 2mm de espessura. Painéis frontais em fita de PVC de no mínimo 15mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC 1mm. Estrutura metálica composta por 02 tubos de aço industrial 20x20 soldados paralelamente no sentido vertical e entre ambos canaletas confeccionado em chapa de aço dobrada em formato U soldados na parte interna do pé e removível na parte externa do mesmo. Tubo de aço industrial 20x20 soldados no parte superior do pé no sentido horizontal para apoio do tempo. Base dos pés confeccionados em chapa de aço curvada no formato "canoa" e sem o uso de ponteiros de acabamento, com sapatas reguladoras de altura. Cores: branco, marfim, azul ou cinza. / PERFLUX	680,0000
25	100,00	Und	Estação de trabalho composta por 4 mesas medindo 1400 mm (esquerda) x 1400 mm (direita) x 740 mm (altura) cada uma, com tempo em revestimento melamínico espessura 15 mm. Acabamento em perfil 180° na área de conito e demais partes em filete. Estofada em aço com pintura epóxi, tratamento antiferugem e sapatas niveladoras. Dividido por 4 painéis suspensos confeccionados em revestimento melamínico espessura 15 mm com acabamento filetado. Acompanham 4 gaveteiros fixos com 2 gavetas e 4 suportes para CPU tipo skate, com rodinhas. Cores: branco, marfim, azul ou cinza. / PERFLUX	1.380,0000
28	350,00	Und	Longarina 3 lugares sem braço, em polipropileno injetado, texturizado, estrutural, de grande resistência mecânica e a produtos químicos, bordas arredondadas, assento e encosto moldado em plástico, com cantos arredondados, base retangular, pés tubulares, suporte do encosto metálico tubular e curvo, em aço cromado. Cor: azul ou preto. / PERFLUX	290,0000
29	385,00	Und	Longarina 3 lugares sem braço, modelo secretário, estofada com espuma injetada de alta densidade e madeira compensada anatômica. Sem tubo de aço 50/30. Dimensões detalhadas: assento: 435mm x 415mm e esca: 380mm x 270mm. Densidade da espuma: 45kg/m³ / densidade 27mm / densidade 45 kg/m³ encosto: 30mm / densidade 45 kg/m³. Revestimento estofado: em tecido polipropileno, acabamento: com perfil flexível de PVC de alta resistência no assento e capa plástica de alta resistência no encosto. Estrutura longarina em tubo 30x50mm. Pintura epóxi e tratamento antiferugem. Acabamento com sapatas fixas 30x50mm. Com estrutura em aço, revestido com capa de termoplástico injetado em polipropileno de alta resistência mecânica na cor preta, sem regulagem de altura; Cor: Azul ou preto. / PERFLUX	215,0000
31	245,00	Und	Mesa escritório. Medidas aproximadas 1,20 x 0,67m x 0,75 de altura. Gaveteiro fixo 3 gavetas com chave. Tempo em chapa de madeira aglomerada macia de 28 mm espessura, revestimento laminado melamínico 15 mm; Frente das mesas, confeccionada de madeira aglomerada de 15 mm e revestimento laminado melamínico 15 mm e altura de 39 cm; Pés metálicos, verticais e oblongos (pé reto) de no mínimo 20 cm; Encosto, pintura eletroestática e tratamento antiferugem. Passagem para fiação e ranhuras fixas com relevo de no mínimo 5 mm; ponteiros das estruturas, injetadas em PVC com sapatas niveladoras para apoio total da superfície de trabalho. Cores: Branco, marfim, azul ou cinza. / PERFLUX	239,0000
32	120,00	Und	Mesa escritório em L. Medidas aproximadas 1,30m x 1,30m x 0,60 de altura. Gaveteiro fixo 3 gavetas com chave. Tempo em chapa de madeira aglomerada macia de 28 mm espessura, revestimento laminado melamínico 15 mm; Frente das mesas, confeccionada de madeira aglomerada de 15 mm e revestimento laminado	

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
13	25,00	Und	Armário Organizador de chaves. Caixa de MDF pintada em branco. Capacidade 24 chaves. Com chave. Acompanha parafusos e buchas para fixação na parede. Tamanho aproximado 300 mm X 360mm X 100 mm. / MOBILTEX	159,9000
17	30,00	Und	Cadeira modelo caixa. Assento e encosto digitador com espuma injetada revestido em tecido couro sintético, regulagem de altura pistão a gás, apoio para os pés. Cinto com rodinhas deslizantes. Nas cores preto, azul ou chumbo. / DEMOVELLI	164,6500
30	210,00	Und	Mesa de computador com teclado retrátil. Medidas aproximadas 0,80 x 0,60 x 0,74. Confeccionado com revestimento melamínico 15 mm com acabamento filetado. Pés tratamento antiferrugem acabamento com pintura epóxi. Cor: Marfim, azul ou cinza. / DEMOVELLI	193,0000

Ata: 319

Cód.	Nome do Fornecedor	Telefone
8005	GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE AÇO LTDA	

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
4	7,00	Und	Arquivo de aço 06 gavetas, fichário 21 x 13, medindo 1,33 x 0,55 x 0,70. / GGL	586,0000
37	33,00	Und	Roupeiro em aço insalubre com 2 portas e pítão para cadeado. Nas medidas aproximadas: 1,98m x 0,50m x 0,42m. Confeccionado em chapa bitola 24 (espessura de 0,60 mm). Dobradiças internas com abertura 135 graus. Pés removíveis com sapata niveladora. Portas com ventilação tipo venezianas. Com pintura epóxi e tratamento antiferrugem. Cor: cinza claro. / GGL	310,0000
38	105,00	Und	Roupeiro de aço insalubre com 8 portas sobrepostas e pítão para cadeado. Nas medidas aproximadas: 1,98m x 0,65m x 0,42m. Confeccionado em chapa bitola 24 (espessura de 0,60 mm). Dobradiças internas com abertura 135 graus. Pés removíveis com sapata niveladora. Portas com ventilação tipo venezianas. Com pintura epóxi e tratamento antiferrugem. Cor: cinza claro. / GGL	415,0000

Ata: 320

Cód.	Nome do Fornecedor	Telefone
11012	GMS COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA	(045) 3035-3313

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
15	400,00	Und	Cadeira empilhável tipo concha. Armagem em aço tubular. Estrutura fixa de 4 pés com ponteira em material antiderrapante. Assento em poliuretano de cores variadas. / MODERNA	65,9000
27	170,00	Und	Estante de aço. Sustentação de até 25 kg por plano. Planos de armazenagem reguláveis. Prateleiras com bordas dobradas. Peso da furação da coluna: 25 ou 50 mm. Estrutura desmontável. Em chapa de aço tratada com antiferrugem por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrolítico. Com 6 prateleiras. Tamanho aproximado Altura: 198 cm X Largura: 92,5 cm X Profundidade: 30 cm. / V-3	119,9000
40	300,00	Und	Supporte para CPU tipo skate com rodinhas. Nas medidas aproximadas 0,28m x 0,43m x 0,30m, chapa de madeira MDF 18 mm com revestimento melamínico, acabamento em PVC. Cores: branca, marfim, azul ou cinza. / DALEX	33,2000

Ata: 321

Cód.	Nome do Fornecedor	Telefone
8726	METALURGICA SA EIRELLI - EPP	(31) 3627-1015

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
3	168,00	Und	Armário em aço 02 portas com chaves, confeccionado em chapa bitola 26 mm, com 4 prateleiras internas reguláveis. Medidas aproximadas: 1,98m x 0,90m x 0,40m. Cor: cinza claro. / SA GONDOLAS	282,1000

Ata: 322

Cód.	Nome do Fornecedor	Telefone
11670	PONTASUL MÓVEIS LTDA EPP	3227-2121

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
5	216,00	Und	Arquivo fichário para pasta suspensa em aço com 4 gavetas telescópicas e chaves, confeccionado em chapa bitola 26 mm, medidas aproximadas 1,33m x 0,47m x 0,70m. Com pintura epóxi e tratamento antiferrugem. Cor: cinza claro. / PONTASUL	510,9900
6	180,00	Und	Armário em aço com duas portas com capacidade para 50 pastas, modelo AZ. Com divisórias internas. Em chapa de aço tratada com antiferrugem por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrolítico. Tamanho aproximado 2,00 x 1,20 x 0,35m. Cor: cinza, branco ou preto. / PONTASUL	552,0000
8	180,00	Und	Armário em aço com duas portas. Com 4 prateleiras internas reforçadas, reguláveis portas de correr com maçaneta de chaves. Sistema de fechamento central através de fechadura tipo Yale Com 2 chaves. Portas de correr por meio de trilhos inferiores e deslizantes de nylon com guias superiores. Em chapa de aço tratada com antiferrugem por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrolítico. Tamanho aproximado Altura 1,98m x Largura 0,90m x Profundidade 0,45m. / PONTASUL	678,4400
12	170,00	Und	Armário em aço sem portas com capacidade para 50 pastas, modelo AZ. Com divisórias internas. Em chapa de aço tratada com antiferrugem por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrolítico. Tamanho aproximado 2,00 x 1,20 x 0,35m. Cor: cinza, branco ou preto. / PONTASUL	774,1100
36	70,00	Und	Roupeiro em aço insalubre com 4 portas e pítão para cadeado. Nas medidas aproximadas: 1,98m x 1,00m x 0,42m. Confeccionado em chapa bitola 24 (espessura de 0,60 mm). Dobradiças internas com abertura 135 graus. Pés removíveis com sapata niveladora. Portas com ventilação tipo venezianas. Com pintura epóxi e tratamento antiferrugem. Cor: cinza claro. / PONTASUL	390,0000
39	50,00	Und	Roupeiro de aço insalubre composto de 16 portas e pítão para cadeado. Nas medidas aproximadas: 1,98m x 1,20m x 0,42m. Confeccionado em chapa bitola 24 (espessura de 0,60 mm). Dobradiças internas com abertura 135 graus. Pés removíveis com sapata niveladora. Portas com ventilação tipo venezianas. Com pintura epóxi e tratamento antiferrugem. Cor: cinza claro. / PONTASUL	700,0000

Ata: 323

Cód.	Nome do Fornecedor	Telefone
11671	UNIVERSAL OFFICE LTDA	(45) 3379-1891

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	120,00	Und	Apoio ergonômico para os pés. Plataforma em aço tubular com regulagem de altura. Plataforma revestida em tapete de PVC antiderrapante. Tamanho aproximado 450mm X 300mm X 240mm. UNIVERSAL OFFICE	73,0000

OBS: A Secretaria deverá observar no ato da entrega se: O Fornecedor tem a ORDEM DE FORNECIMENTO emitido pelo Departamento de Compras e Declaração de Responsabilidade; Se a marca confere com o descrito na ATA; Deverá, obrigatoriamente, no ato de entrega, estar acompanhado de Declaração de Responsabilidade, anexo III do edital. Lotes frustrados:

Item	Quant.	Unid.	Descrição
26	08	Unid.	Estante de aço 2 x 0,92 x 0,42 com seis repartições, capacidade 100 kg

PREGOEIRA: ELIANE DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
REGISTRO DE PREÇOS
RESULTADOS E ATAS DO PREGÃO 370/2013

Ata: 325

Pregão: 370 Proc.: 741
 Data do Pregão: 04/12/13 Validade da ATA: até

Cód.	Nome do Fornecedor	Telefone
11494	LICIPAR LTDA - ME	(41) 3076-8323

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	600,00	Und	Cone para sinalização temporária, branco/laranja - 75 cm, de acordo com as normas ABNT. MERKBAK	50,0000

Ata: 324

Pregão: 370 Proc.: 741
 Data do Pregão: 04/12/13 Validade da ATA: até

Cód.	Nome do Fornecedor	Telefone
10731	COMERCIAL ELVIMAG LTDA ME	42-3622-5889

Item	Qtde	Unid.	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	1.800,00	Und	Placa de sinalização em poliestireno fótoluminescente 20 x 30 cm, de acordo com as especificações da ABNT NBR e com dizeres a confirmar. SE-RICOR	55,0000

OBS: A Secretaria deverá observar no ato da entrega se:
 - O Fornecedor tem a ORDEM DE FORNECIMENTO emitido pelo Departamento de Compra e Declaração de Responsabilidade.
 - Se a marca confere com o descrito na ATA.
 - Deverá, obrigatoriamente, no ato de entrega, estar acompanhado de Declaração de responsabilidade, anexo III do edital.

Pregoeira: Andréia Walylo

AMTT
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2013

CONTRATADA: K. S. COMERCIO DE TINTAS E MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA.
 OBJETO: Fornecimento de material de sinalização viária.
 VALOR: R\$ 181.300,00
 VIGENCIA: 12 meses
 LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico RP 026/2013

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2013

CONTRATADA: SINCO – SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO, INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
 OBJETO: Fornecimento de material de sinalização viária.
 VALOR: R\$ 7.100,00
 VIGENCIA: 12 meses
 LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico RP 026/2013

EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI

Presidente da Autarquia Municipal de Transito e Transporte

EXTRATO DO 3º ADITIVO DE AO CONTRATO Nº 009/2011

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
 CONTRATADA: PUBLITECH SOFTWARES LTDA.
 Terceiro aditivo ao Contrato nº 009/2011, firmado entre as partes acima nominadas em data de 19/06/2011, e conforme protocolado nº 3240509/2013 e Parecer jurídico nº 176/2013, o que se faz na forma abaixo.
 CLÁUSULA PRIMÉIRA: Acordam as partes em prorrogar a vigência do contrato, conforme cláusula quinta do instrumento originário, em 05 (cinco) meses, com início em 01/01/2014 e término em 31/05/2014.
 CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato, fica acrescido ao valor contratual o valor mensal de R\$ 736,00 (setecentos e trinta e seis reais), totalizando o valor de R\$ 3.680,00 (três mil seiscentos e oitenta reais), pelo período aditivado.
 CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
 23.01.0412200104.010000 – Manutenção Atividades Departamento Administrativo 3.3.90.39.11 – Locação de softwares Fonte 1001 Red: 3350
 CLÁUSULA QUARTA: Ficam mantidas em todas as demais cláusulas e condições do contrato originário. E, por estarem justas e aditadas, firmam as partes o presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

PORTARIA Nº 023, de 23/12/2013

Estabelece ponto facultativo nas repartições públicas da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, nos dias 26, 27 e 30 de dezembro de 2013 e 02 e 03 de janeiro de 2014, conforme especifica.

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, contidas no art. 8º, VIII da Lei Municipal nº 8.432/2005, considerando o Decreto Municipal nº 8.146 de 20/12/2013, que dispõe sobre o ponto facultativo nas repartições públicas no período de 24 e 31 de dezembro de 2013,

D E T E R M I N A

Art. 1º - Sem prejuízo dos serviços considerados de caráter essencial e inadiável e a juízo dos Senhores Diretores, será facultativo o ponto nas repartições públicas da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte nos dias 26; 27 e 30 de dezembro de 2013 e 02 e 03 de janeiro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, em 23 de dezembro de 2013.

EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI

PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2013

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO.
 VENCEDORA: K. S. COMERCIO DE TINTAS E MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIA-RIA LTDA

LOTE	OBJETO	QUANT	EMB.	UNIT
01	Tachinha, confeccionada em resina poliéster de alta resistência, na cor branca, com aproximadamente 8 x 11 x 2,5 cm e 250 gramas. A tachinha deverá ser composta de dois refletivos em acrílico prismático (bidirecional), com um pino externo de fixação, incorporado ao corpo da tachinha, zincado e com rosca ancoradoura. Marca: KS Sinal	10.000	pc	3,30
02	Tachinha, confeccionada em resina poliéster de alta resistência, na cor amarelo, com aproximadamente 8 x 11 x 2,5 cm e 250 gramas. A tachinha deverá ser composta de dois refletivos em acrílico prismático (bidirecional), com um pino externo de fixação, incorporado ao corpo da tachinha, zincado e com rosca ancoradoura. Marca: KS Sinal	7.000	pc	3,45
05	Tachão, confeccionado em resina poliéster de alta resistência, na cor amarelo, com aproximadamente 25 x 15 x 5 cm e 2,5 kg. O tachão deverá ser composto de dois refletivos em acrílico prismático (bidirecional), com um pino externo de fixação, incorporado ao corpo do tachão, zincado e com rosca ancoradoura. Marca: KS Sinal	3.000	pc	11,00
06	Tachão, confeccionado em resina poliéster de alta resistência, na cor branco, com aproximadamente 25 x 15 x 5 cm e 2,5 kg. O tachão deverá ser composto de dois refletivos em acrílico prismático (bidirecional), com um pino externo de fixação, incorporado ao corpo do tachão, zincado e com rosca ancoradoura. Marca: KS Sinal	3.000	pc	11,00
07	Calotas, com formato esférica, confeccionadas em resina de poliéster ou sintética de alta resistência mecânica, na cor amarela com cargas minerais não reativas, com um pino externo de fixação, zincado, com rosca ancoradoura e com aproximadamente 25 x 12 cm e 6 kg. Marca: KS Sinal	300	pc	20,00
08	Calotas, com formato esférica, confeccionadas em resina de poliéster ou sintética de alta resistência mecânica, na cor amarela com cargas minerais não reativas, com um pino externo de fixação, zincado, com rosca ancoradoura e com aproximadamente 14 x 6 cm e 2 kg. Marca: KS Sinal	2.500	pc	5,70
09	Segregador, confeccionado em resina poliéster de alta resistência, na cor amarelo, com pinos externos de fixação, zincado, com rosca ancoradoura e com aproximadamente 46 x 12 x 17cm e 10 kg. Marca: KS Sinal	600	pc	34,00
10	Cola, fabricada em resina acrílica de poliéster, com adição de cargas minerais, incluso catalisador para fixação das peças ao solo. Marca: KS Sinal	3.500	Kg	5,00

A validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início em 16/12/2013 e término em 16/12/2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2013

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO.
 VENCEDORA: SINCO – SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO, INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA

LOTE	OBJETO	QUANT	EMB.	UNIT
03	Mini tachão, confeccionado em resina poliéster de alta resistência, na cor amarelo, com aproximadamente 20 x 9 x 4 cm e 1,3 kg. O mini tachão deverá ser composto de dois refletivos em acrílico prismático (bidirecional), com um pino externo de fixação, incorporado ao corpo do mini tachão, zincado e com rosca ancoradoura. Marca: Sinasc	500	pc	7,10
04	Mini tachão, confeccionado em resina poliéster de alta resistência, na cor branco, com aproximadamente 20 x 9 x 4 cm e 1,3 kg. O mini tachão deverá ser composto de dois refletivos em acrílico prismático (bidirecional), com um pino externo de fixação, incorporado ao corpo do mini tachão, zincado e com rosca ancoradoura. Marca: Sinasc	500	pc	7,10

A validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início em 16/12/2013 e término em 16/12/2014.

EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI
 PRESIDENTE DA AMTT



